陕西省人力资源和社会保障厅行政规范性文件

X
陕西省人力资源和社会保障厅发布

- 1 -

陕西省人力资源和社会保障厅

陕西省发展和改革委员会

陕西省财政厅

国家税务总局陕西省税务局

关于扩大阶段性缓缴社会保险费

政策实施办法的通知
陕人社发〔2022〕18 号

各市（区）人力资源和社会保障局、发展和改革委员会、财政局,

国家税务总局各设区市、杨凌示范区、西咸新区、韩城市税务局、

省税务局第二税务分局:

为贯彻落实《关于扩大阶段性缓缴社会保险费政策实施范围

等问题的通知》（人社部发〔2022〕31 号）文件，现就扩大阶段

性缓缴企业职工基本养老保险、失业保险、工伤保险费（以下称

三项社会保险费）政策实施办法通知如下：

一、实施范围。我省餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁

路运输等 5 个特困行业所属企业及 17 个扩围行业（扩围行业具

体名单附后）所属困难企业，可申请缓缴三项社会保险费单位缴

费部分。企业所属行业类型应以参保登记时自行申报的行业类型

陕西省人力资源和社会保障厅行政规范性文件

X
陕西省人力资源和社会保障厅发布

- 2 -

为依据。现有信息无法满足划分行业类型需要的，可实行告知承

诺制，由企业出具所属行业类型的书面承诺，并承担相应法律责

任。

受疫情影响严重地区、生产经营出现暂时困难的所有中小微

企业、以单位方式参保的个体工商户，可申请缓缴三项社会保险

费单位缴费部分。参保企业划型原则上按照 2020 年度实施阶段

性减免社会保险费政策的划型结果（以企业职工养老保险参保数

据库标识）执行，企业对划型有异议的及新参保企业，按照工信

部等部委关于中小微企业划型标准的有关规定诚信申报。参加企

业职工基本养老保险的事业单位及社会团体、基金会、社会服务

机构、律师事务所、会计师事务所等社会组织参照企业缓缴办法

执行。

二、实施期限。企业职工养老保险费缓缴实施期限到 2022

年年底，原明确的 5 个特困行业缓缴养老保险费期限相应延长至

2022 年年底。工伤、失业保险费缓缴期限不超过 1 年，其中原

明确的 5 个特困行业所属企业及 17 个扩围行业所属困难企业失

业保险费、工伤保险费缓缴实施期限至 2023 年 4 月；生产经营

困难的中小微企业、以单位方式参保的个体工商户等缓缴实施期

限至 2022 年 12 月。缓缴期间免收滞纳金和利息。

三、认定标准。受疫情影响严重地区是指 2021 年 12 月以来，

累计出现 1 个（含）以上中高风险疫情地区的市域内，采取封控

陕西省人力资源和社会保障厅行政规范性文件

X
陕西省人力资源和社会保障厅发布

- 3 -

管理措施的县（市、区）（以县级及以上疫情防控领导小组办公

室发布的通知公告为准）。

困难企业是指 2021 年度处于正常缴纳社会保险费状态、

2022 年以来受疫情影响生产经营暂时困难，出现亏损且无力缴

纳社会保险费的企业或单位。

四、办理流程。缓缴社会保险费坚持自愿原则。企业通过人

社公共服务平台向参保地社会保险经办机构提出缓缴申请，系统

自动审核。也可到社会保险经办机构线下申请，窗口受理后系统

自动审核。困难企业同时作出书面承诺，留存亏损月份的相关财

务报表以备查，对承诺信息承担法律责任，谎报信息及提供虚假

承诺造成基金损失的，依法依规追究相关责任。各级人社、税务

部门要加强事后监督检查，对作出承诺但经查不符合条件的企

业，要及时追缴缓缴的社会保险费。

五、补缴费款。申请缓缴的企业或单位应在 2023 年 1 月起

分期或一次性补缴清缓缴的三项社会保险费款，最迟于 2023 年

6 月底前补缴到位，税务部门应及时提醒企业补缴。逾期未缴纳

的，按规定加收滞纳金。企业可根据实际需要,提前申报缴纳费

款，税务部门应及时征收。企业依法注销的，应当在注销前缴纳

费款，相关部门按照注销流程及时办理。

六、权益保障。申请缓缴的企业或单位，要依法履行代扣代

缴职工个人缴费义务，不得因缓缴社会保险费影响职工个人权

陕西省人力资源和社会保障厅行政规范性文件

X
陕西省人力资源和社会保障厅发布

- 4 -

益。缓缴期限内，职工申领养老保险待遇、办理关系转移等业务

的，单位应为其补齐缓缴的养老保险费。

七、工作要求。阶段性缓缴社会保险费政策是贯彻落实党中

央、国务院援企纾困、兜底保障的重要举措。各部门要高度重视、

精心组织，简化办事流程，大力推行“网上办”等不见面服务方

式，要同向发力、分工负责、协同配合，加强数据信息共享，及

时掌握企业所属行业信息，为申请缓缴的企业提供高效服务。同

时，应加强风险防控，畅通举报投诉线上线下双渠道，加强基金

收支情况监测，确保各项社会保险待遇按时足额支付。各市（区）

人力资源社会保障局建立调度制度，做好数据统计，每月 5 日前

将缓缴企业名单报省人力资源社会保障厅备案。

附件：扩大实施缓缴政策的困难行业名单

陕西省人力资源和社会保障厅

陕西省发展和改革委员会

陕西省财政厅

国家税务总局陕西省税务局

2022 年 6 月 7 日

陕西省人力资源和社会保障厅行政规范性文件

X
陕西省人力资源和社会保障厅发布

- 5 -

附件

扩大实施缓缴政策的困难行业名单

农副食品加工业

纺织业

纺织服装、服饰业

造纸和纸制品业

印刷和记录媒介复制业

医药制造业

化学纤维制造业

橡胶和塑料制品业

通用设备制造业

汽车制造业

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业

仪器仪表制造业

社会工作

广播、电视、电影和录音制作业

文化艺术业

体育

娱乐业